
111

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 086/2020 – Publicação em: 11 de maio de 2020

1



112

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 086/2020 – Publicação em: 11 de maio de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



113

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 086/2020 – Publicação em: 11 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.017794/2020-11
PORTARIA Nº 1667, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.010321/2020-93,  de
28/02/2020, resolve:

Conceder  o  Reconhecimento  de  Saberes  e  Competências  -  RSC  III  ao  servidor  GIULIANNO  RAPOSO
RODRIGUES,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE
1916114, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de Alagoas - Campus Maceió,  com vigência em 13 de
novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017799/2020-44
PORTARIA Nº 1668, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.024515/2019-32,  de
13/06/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor WELLINGHTON SANTOS, ocupante do
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  2406816,  do  Quadro  de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, interstício de 21/06/17 a 20/06/2019, da Classe D I,
Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 21 de junho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.017814/2020-54
PORTARIA Nº 1674, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017017/2020  -77  de
27/04/20, resolve:

Alterar a Portaria 1620 de 30 de abril de 2020, referente a Progressão Funcional por Desempenho da servidora
ISABELLA COSTA FIGUEIREGO MEDEIROS, para:

Onde se lê: " com vigência e efeito financeiro a partir de 02/05/20 "

Lê-se : " com vigência e efeito financeiro a partir de 27/04/20 ''

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

3



114

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 086/2020 – Publicação em: 11 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.017828/2020-78
PORTARIA Nº 1675, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.009666/2020-02,  de
21/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor GILBERTO DA CRUZ CORREIA NETO,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1814601, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do Ipanema, interstício de 01/03/18 a
29/02/2020, da Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 01 de março
de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017835/2020-70
PORTARIA Nº 1676, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.012229/2020-68,  de
10/03/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor VICTOR RIBEIRO CEDRO, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 3028010, do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, interstício de 13/03/18 a 12/03/2020, da Classe D I,
Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 13 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017848/2020-49
PORTARIA Nº 1677, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016697/2020-10,  de
23/04/2020, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor CARLOS ALBERTO FEITOSA DA SILVA, ocupante do cargo de
Técnico de Laboratório - Área, matrícula SIAPE 2994508, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus  Rio  Largo,  correspondente  a  30% do  Vencimento  Básico,  correlação  direta,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 23 de abril de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

4



115

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 086/2020 – Publicação em: 11 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.017859/2020-29
PORTARIA Nº 1681, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017496/2020  -21  de
02/05/20, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho a  servidora  VILMA LEITE ALVES,  ocupante  do  cargo  de
Assistente  de Aluno,  SIAPE Nº  2391211,  do  Quadro  de  Pessoal  do Instituto  Federal  de  Alagoas -  Campus
Batalha,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  02,  para  o  Padrão  do  Vencimento  03,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 02 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.017860/2020-53
PORTARIA Nº 1682, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.017757/2020 -11 de 05/05/20,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor FILIPE ARAÚJO SOUZA , ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, SIAPE Nº 1908904, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Satuba,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  05,  para  o  Padrão  do  Vencimento  06,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 06 de julho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.017863/2020-97
PORTARIA Nº 1683, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017766/2020  -02  de
05/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho a servidora EDILENE TORRES DA SILVA ocupante do cargo
de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE Nº 1476062, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas
- Campus Palmeira dos Índios, passando do Padrão de Vencimento 10, para o Padrão do Vencimento 11, com
vigência e efeito financeiro a partir de 25 de abril de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

5



116

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 086/2020 – Publicação em: 11 de maio de 2020

Nº do Protocolo:23041.017921/2020-82
PORTARIA Nº 1684, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017769/2020  -38  de
05/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora THAISA MARTINS PORTO DE SOUZA, ocupante
do cargo de Nutricionista, SIAPE Nº 1367466, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Batalha, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito financeiro a
partir de 02 de maio de 2020

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR TITULAR

Nº do Protocolo:23041.018010/2020-72
PORTARIA Nº 1688, DE 7 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017798/2020  -08  de
06/05/20, resolve:

Conceder Licença para Capacitação ao servidor ALAN DE ALMEIDA PINHEIRO, ocupante do cargo de Assistente
em Administração SIAPE 1717073, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto – Reitoria, para participar
do curso de Solução Pacífica  de Conflitos no Âmbito  da Administração  Pública ,  com início  em 28/05/20 a
26/06/20 , assegurados todos os direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício de 28/06/2010 a
28/06/2015, com base no artigo 87, da lei 8112/90,art.10, decreto nº 5.707/2006.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR TITULAR

Nº do Protocolo:23041.018042/2020-78
PORTARIA Nº 1692, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017877/2020  -19  de
06/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora KAMILLA ALVES DUARTE, ocupante do cargo de
Assistente Social, SIAPE Nº 1085427, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo,
passando do Nível de Capacitação I, para o Nível de Capacitação II, com vigência e efeito financeiro a partir de
06 de maio de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

6



117

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 086/2020 – Publicação em: 11 de maio de 2020

Nº do Protocolo:23041.018049/2020-90
PORTARIA Nº 1694, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/35/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017935/2020  -04  de
07/05/20, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho ao  servidor  YURI  DELEON BUARQUE MAGALHÃES DE
SOUZA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, SIAPE Nº 1476050, do Quadro de Pessoal do Instituto
Federal de Alagoas - Campus Satuba, passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão do Vencimento 05,
com vigência e efeito financeiro a partir de 10 de fevereiro de 2020

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.018062/2020-49
PORTARIA Nº 1698, DE 7 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria no 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, tendo em
vista  a  delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  no  2452/GR,  de  05.08.2019,  e  conforme  o
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 16/2020 – C_RIO LARGO, resolve:

Art.  1º  -  Lotar  o  servidor  LEANDRO PEREIRA DA SILVA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  Administrativo,
matrícula  SIAPE  2056812,  na  Coordenação  de  Infraestrutura,  Manutenção  e  Transportes,  vinculada  ao
Departamento de Administração do Campus Rio Largo.

Art. 2° - Ficam convalidados os atos praticados pelo servidor na Coordenação de Infraestrutura, Manutenção e
Transportes - CRIO, até a publicação da presente portaria.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.018142/2020-02
PORTARIA Nº 1720, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017667/2020  -12  de
05/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor DEMETRIUS PEREIRA FERREIRA, ocupante do
cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, SIAPE Nº 1829521, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Alagoas - Campus Viçosa, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência
e efeito financeiro a partir de 17 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

7



118

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 086/2020 – Publicação em: 11 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.018147/2020-27
PORTARIA Nº 1721, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.012650/20-79 de 11/03/20,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora JIRLENE BARROS MONTEIRO, ocupante do cargo
de Pedagoga, SIAPE Nº 2391211, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Rio Largo,
passando do Nível de Capacitação III, para o Nível de Capacitação IV, com vigência e efeito financeiro a partir de
11 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018153/2020-84
PORTARIA Nº 1722, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017983/2020  -94  de
07/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho a servidora ROSÂNGELA CERQUEIRA DA LUZ, ocupante do
cargo de Pedagoga -Área, SIAPE Nº 981900, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Benedito Bentes, passando do Padrão de Vencimento 12, para o Padrão do Vencimento 13, com vigência e efeito
financeiro a partir de 02 de maio de 2020

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018214/2020-11
PORTARIA Nº 1738, DE 8 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 17 /2020 - MAC/
CGCONT, de 08.05.2020, resolve:

Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do Contrato
descritas no anexo, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo nº 23041.038889/2019-35

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 10/2020

Contrato nº 01/2020/CAMPUS MACEIÓ

8



119

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 086/2020 – Publicação em: 11 de maio de 2020

Contratada: M M DA SILVA DEDETIZADORA

CNPJ: 25.311.346/0001-31

Vigência contratual: 07/05/2020 a 07/05/2021

Fiscal Titular: GILSON BERNARDO VANDERLEI, CPF Nº 210.089.144-07, cargo: contra-mestre/ofício, matrícula
SIAPE  nº  0267330,  e-mail:  damcpoifal@gmail.com,  lotado  na  Coordenação  de  Manutenção,  vinculado  ao
Departamento de Infraestrutura e Manutenção do Campus Maceió, contato: 2126-7097;

Fiscal  Substituto:  JOSÉ VALTER TERTO, CPF Nº  228.964.814-00,  cargo:  Técnico em Edificações,  matrícula
SIAPE nº 0267368, lotado na Coordenação de Projetos e Obras, vinculado ao Departamento de Infraestrutura e
Manutenção do Campus Maceió, contato: 99967-3694.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.018217/2020-47
PORTARIA Nº 1739, DE 11 DE MAIO DE 2020

 
O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019,  Seção 2,  p.  23,  e tendo em vista  o que consta no Memorando Eletrônico nº 9/2020 -
MAC/Coord. Curso Estradas, de 08.05.2020, resolve:

Lotar  o  servidor  ANDRÉ  PINTO  ROCHA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  Matricula  SIAPE  nº  2695381,  na  Coordenação  do  Curso  Técnico  em  Estradas,  vinculada  ao
Departamento de Ensino Técnico do Campus Maceió.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.018302/2020-13
PORTARIA Nº 1747, DE 11 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando nº 103/2020 - MAC/DIRENS,
de 11.05.2020, resolve:

Alterar a Portaria nº 4507/DGCM, de 05/12/2019, que trata da Designação de servidores e discentes para compor
o Colegiado do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Estradas.

A nova Portaria com alteração será conforme descrita abaixo:

Designar os servidores e os discentes abaixo relacionados, para compor o Colegiado do Curso Técnico Integrado
ao Ensino Médio em Estradas do Campus Maceió:

DOCENTES:

9



1110

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 086/2020 – Publicação em: 11 de maio de 2020

GREGORY AGUIAR CALDAS BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 1703854, PRESIDENTE

PAULO JORGE DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 267535

ROMILDO JOSÉ DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 267519

MARCIAL DE ARAÚJO LIMA SOBRINHO, Matrícula SIAPE nº 981922

CELENE ALVES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2415758

RAYNA VALERIA MACIEL DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2358150

FERNANDO HENRIQUE DE MIRANDA VASCONCELLOS, Matrícula SIAPE nº 1033504

ANDRÉ PINTO ROCHA, Matrícula SIAPE nº 265381

TAINARA RAMOS DA ROCHA LINS DE BRITO RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 3046327

ROSÂNIA DE ALMEIDA LIMA, Matrícula SIAPE nº 1421785

ANTONIO CÉLIO DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1188239

UELMO SIMÕES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1047731

DANIEL COTRIM CAMERINO, Matrícula SIAPE nº 1809188

JOAQUIM ALEXANDRE MOREIRA AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 2567890

SOLANGE ENOI MELO DE RESENDE, Matrícula SIAPE nº 1882384

MÁRCIO CAVALCANTE VILA NOVA, Matrícula SIAPE nº 1756700

JORGE LUIZ ARAÚJO ROCHA, Matrícula SIAPE nº 3631160

PEDAGOGAS:

MARIA DOS PRAZERES SANTOS MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1829113

MARIA VERÔNICA TEIXEIRA CAVALCANTE, Matrícula SIAPE nº 267371

DISCENTES:

LARISSA VALENÇA FREITAS DE AZEVEDO, Matrícula 2019305736

JONAS DEIVISSON BARBOSA DO NASCIMENTO, 2018309660

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

10



1111

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 086/2020 – Publicação em: 11 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.018307/2020-38
PORTARIA Nº 1749, DE 11 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 104/2020 - MAC/
DIRENS, de 11.05.2020, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados,  ocupantes do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, para compor a Comissão de Monitoria do Curso de Estradas do Campus Maceió, referente ao ano
de 2020.

CELENE ALVES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2415758

ROMILDO JOSÉ DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 267519

TAINARA RAMOS DA ROCHA LINS DE BRITO RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 3046327

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

11


